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Şânîzâde Atâullah Mehmed Efendi ve
Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân

Adlı Eserindeki Santral Sinir Sistemi
Anatomisi ile İlgili Bölümler

ÖÖZZEETT    Bu ça lış ma da re sim li bir Os man lı ana to mi ese ri ni ve özel lik le mer kezî si nir sis te mi ile il gi li kı sım -
la rı nı ta nıt mak ve ese rin ya zıl dı ğı dö nem de Os man lı tıb bı nın ça ğı için de ki du ru mu nu tar tış mak amaç lan -
mış tır. On do ku zun cu yüz yı lın önem li he kim ve bi lim adam la rın dan bi ri si olan Şânîzâde Atâul lah
Meh med Efen di’ nin yaz dı ğı Ham se-i Şânîzâde’ nin ana to mi ile il gi li bi rin ci ki ta bı Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-
i A’zâi’l-İnsân’da ki mer kezî si nir sis te mi ile il gi li bö lüm le ri nin La tin abc ’si ne trans krip si yo nu ya pıl dı ve
gü nü müz Türk çe si ne çev ril di. Met nin ir de len me si ve çağ daş la rı, ön cül le ri ve et ki len di ği kay nak lar ile kı -
yas la ma sı nın ar dın dan öz gün ni te lik le ri vur gu lan dı. Me tin içe ri sin de ana to mik te rim ler ilk geç ti ği yer ler -
de ori ji nal hal le ri ile ita lik ola rak ya zıl mış, Türk çe ve La tin ce kar şı lık la rı pa ran tez içe ri sin de ve ril miş tir.
Ay nı te rim ler le tek rar kar şı la şıl dı ğın da ise sık lık la La tin ce, za man za man da Türk çe kar şı lık la rı kul la nıl -
mış tır. Şânî zâ de’ nin bu ese ri Os man lı tıb bın da çağ daş an lam da dü zen len miş ilk ana to mi ki ta bı dır. Türk -
çe ola rak ha zır lan mış ve da ha sı eser de tıp te rim le ri nin Türk çe kar şı lık la rı bu lun ma ya ça lı şıl mış tır. Bu
du rum hem Türk çe ye hem de Türk çe nin bi lim di li ol ma sı yo lun da ki ça lış ma la ra önem li ve ilk kat kı lar -
dan bi ri dir. Eser de, su nu lan bil gi le rin sa de ce ter cü me yo luy la de ğil ki şi sel de ne yim ve di sek si yon ya pı la -
rak da edi nil miş ol du ğu na da ir iz ler bu lun mak ta dır, fa kat bu du rum Şânîzâde’ nin an dı ğı he kim le rin eser le ri
de in ce le ne rek açık lı ğa ka vuş tu rul ma lı dır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Anatomi, nöroanatomi, tıp tarihi

AABBSS  TTRRAACCTT    Our aim is to in tro du ce the parts re la ted the cen tral ner vo us system of an il lus tra ted ana tomy
bo ok of the Ot to man era and to dis cuss the pla ce of the Ot to man me di ci ne in its age. Chap ters re la ted cen-
tral ner vo us system of the first bo ok of Ham se-i Şânîzâde, Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân, writ-
ten by Şânî zâ de Ata ul lah Meh med Efen di which was one of the im por tant physi ci an and sci en tist of the
XIX. Cen tury, we re trans cri bed in to La tin alp ha bet. Then, the text was trans la ted in to cur rent Tur kish.
The text was analy zed and com pa red to its con tem po ra ri es, an te ce dents and af fec ted so ur ces. Spe ci fic pro -
per ti es of the work we re ac cen tu a ted. Ana to mi cal terms we re writ ten as Ita lic when the first ap pe a red in
the text; and Tur kish and La tin cor res ponds we re gi ven in the pa rent he ses. La tin or Tur kish cor res ponds
of the sa me terms we re used when next ti mes. This work of Şani za de is the first ana tomy bo ok that pre-
pa red con tem po rary man ner in the Ot to man era. It was pre pa red Tur kish, and Tur kish cor res ponds of
the me di cal words we re gi ven wi dely. This was the sig ni fi cant con tri bu ti on of the Tur kish lan gu a ge as a
sci en ti fic lan gu a ge. The re is so me evi den ce that the know led ge pre sen ted in the works was not only ob-
ta i ned vi a trans la ti on, but al so vi a ob ser va ti on du ring dis sec ti on. This ne eds mo re re se arch on the works
of the wes tern an te ce dents of Şani za de.

KKeeyy  WWoorrddss::  Anatomy, neuroanatomy, history of medicine 
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s man lı İmpa ra tor lu ğu’n da ana to mi ile il-
gi li bil gi ler Ebû Bekr Ze ke riyyâ er-Râzî,
Ali bin Ab bas ve İbn Sînâ gi bi İslâm dün-

ya sın da tar tış ma sız bir şekil de gö rüş le ri ka bul edil-
miş olan önem li bi lim adam la rı nın eser le ri ni
te mel al mış tır. Cer rah İbra him ’in 1505 ta rih li
Alâ’im-i Cerrâhîn’in de teşrîhle il gi li bir bö lüm
olup, bu ra da be yin ve si nir ler hak kın da ya zıl mış
alt bö lüm ler bu lun mak ta dır.1 Da vud el-An takî’nin
Nuz ha tü’l-Ebdân ad lı ese rin de ay rın tı lı ana to mi
açık la ma la rı var dır ve An takî’nin açık la ma la rı İbn
Sînâ’nın açık la ma la rı ile bü yük ben zer lik ler gös-
te rir.2 İbn Sînâ’dan et ki le nen Os man lı bi lim adam-
la rın dan bi ri si olan ve sul tan IV. Mu rad ’ın
he kim ba şı lı ğı nı ya pan Emir Çe le bi’ nin (ö. 1638)
Enmûze cü’t-Tıbb ad lı ese rin de (1624) teşrîhle il gi -
li bir bö lüm olup, si nir ve be yin teşrîhi ile il gi li alt
bö lüm ler bu lun mak ta dır.3 Ese rin “Vesâyâ-ı hü-
kemâ-yı se lef ve ha le f” baş lık lı son bö lü mün de ise
Emir Çe le bi he kim le re de on to lo jik öğüt ler ver-
mek te ve sa vaş lar da ölen in san lar da ya da in sa na
ben ze yen hay van lar da teşrîh yap ma yı öner mek -
te dir.3,4 Ay nı dö nem de Şir van lı Şem sed din İtakî
ta ra fın dan ya zı lan ve ya zı lı şı 1632 yı lı na ta rih len -
di ril miş olan Teşrîh-i Ebdân ve Ter cümân-ı Kı-
bâle-i Fey lesûfân ad lı eser az sa yı da rast la nan
ana to mi eser le rin den bi ri si dir.5 Eser re sim li olup,
eser de ki ba zı re sim ler Av ru pa et ki si nin Os man lı
bi lim dün ya sı na gir di ği ni gös ter mek te dir. Me tin -
de gö rü len si nir sis te mi ile il gi li şema la ra ne İslâm
tıb bı nı esas ola rak al mış ana to mi eser le rin de ne de
Av ru pa tıp ki tap la rın da rast lan mak ta dır.2 XIX.
yüz yı lın önem li he kim ve bi lim adam la rın dan bi-
ri si olan Şânîzâde Atâul lah Meh med Efen di’ nin
yaz dı ğı Ham se-i Şânîzâde’ nin ana to mi ile il gi li bi-
rin ci ki ta bı Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-
İnsân’da ki mer kezî si nir sis te mi ile il gi li bö lüm ler
ya zı nın ko nu su nu oluş tu ra cak tır.

ŞÂNÎZÂDE ATÂUL LAH MEH MED EFEN Dİ

“Şanî” Fars ça “ta ra k” an la mı na gel mek te olup
“Şânîzâde ” “Ta rak çı oğ lu ” an la mın da dır. Şânîzâde
Atâul lah Meh med Efen di (Şekil 1) İstan bul’ da
doğ muş tur. Do ğum yı lı bel li ol ma mak la bir lik te,
ba zı bil gi ler den yo la çı kı la rak 1184 H./1771 ola-
bi le ce ği dü şü nü le bi lir. Şânîzâde şer’î ilim le ri

med re se de oku muş ve 1200H/1786’da ru us 
(dip lo ma) al mış tır.6 Sü ley ma ni ye Tıp Med re se -
si’n de He kim ba şı Nu man Efen di’ den tıp ders le ri
oku ya rak tıp öğ re ni mi ne baş la mış tır.7 Son ra İs-
tan bul’ da bu lu nan Frenk* ta bip ler den tıbb-ı ce-
dîdi (ye ni tıp) oku muş tur.8 1794/95’de II I.
Se lim ’in ye ni den dü zen le di ği Mü hen dis ha ne’ ye
gi de rek, ora da da eği tim al mış tır. Şânîzâde med-
re se de Arap ça ve Fars ça öğ ren dik ten baş ka, Mü-
hen dis ha ne’ de ön ce İtal yan ca da ha son ra da
Fran sız ca öğ ren miş tir. Şânîzâde’ nin bu iki di li
Sad ra zam Ah met Ve fik Pa şa’ nın ba ba sı Bul gar-
zâde Yah ya Na ci Efen di’ den öğ ren di ği Miyârü’l-
Etibbâ’da Şânîzâde’ nin yaz dık la rı na da ya nı la rak
bil di ril mek te dir.6

1200 H./1786’da ta ri hin de Ted ris Ru us ’u al -
mış ve 1231 H./1816 yı lın da Ha vass-ı Ali ye ka za -
sı de ni len Eyüp Sul tan Mah ke me si hâkim li ği ne ve

*  “Frenk” tabiri “Avrupalı” anlamında kullanılmaktadır.

ŞEKİL 1: Şânîzâde Mehmed Atâullah Efendi (1771?-1826).



Mûsi la-i Sü ley ma ni ye de re ce siy le Çor lu Med re se -
si nin mü der ris li ği ne ulaş mış tır. Eyüp Ka dı lı ğın da
iki yıl kal dık tan son ra 1233 H./1817 yı lın da bu gö-
rev den ay rı la rak Ha re meyn (Mek ke ve Me di ne)
Ev kaf Mü fet ti şi ol muş tur. Bu gö rev de de iki yıl
kal dık tan son ra biz zat Sul tan II. Mah mud ta ra fın -
dan 1235 H./1819’da Vak ’a nü vis ola rak atan mış -
tır. Pa di şa hın cü lus ta ri hi olan 28 Tem muz
1808’den baş la mak üze re ta ri hi ni yaz ma ya baş la -
mış ve 1821 Ağus tos ’u na ka dar yaz dı ğı bu ta rih
dört cilt ola rak son ra dan ba sıl mış tır. Azil ta ri hi
olan 1241 H./1825 yı lı na ka dar olan za bıt ce ri de -
le ri ni ken di sin den son ra ge len Sah haf lar Şey hi Es -
’ad Efen di’ ye dev ret miş tir.6 Ra kip le ri Mus ta fa
Beh çet Efen di ve kar de şi Ab dül hak Mol la’ nın Şâ-
nîzâde’ nin az lin de ve bir yıl son ra da Bek ta şi lik
suç la ma sıy la sür gü nün de et ki le ri ol muş tur.9 Ye ni -
çe ri li ğin kal dı rıl ma sın dan son ra Be şik taş’ ta ki ilmî
ce mi yet aza la rı Bek ta şi lik suç la ma sıy la sür gün edi-
lir ken Şânîzâde’ de de ar pa lı ğı Ti re ka za sı na gön-
de ril miş tir. İki ay son ra bu ra da ve fat et miş tir (5
Ağus tos 1826) (Şekil 2).10

Şânîzâde Atâul lah Vi ya na lı Ba ron An ton von
Sto erck (1731-1803)’in Me di zi nisch Prak tisc her
Un ter richt für di e Feld und Land wundärzte der
Ös ter re ic hisc hen Sta a ten Wi en 1776 (Avus tur ya
Mem le ket le ri As kerî ve Köy He kim le ri için Pra tik
Tıbbî Öğ re tim) adın da ki ki ta bı nı, Bart he le mey Bat-
his ti (1755-1831) ta ra fın dan ya pı lan İtal yan ca çe-
vi ri sin den, di li mi ze Miyârü’l-Etibbâ adıy la ter cü me
et miş tir (1225H/1810).7,8

Şânîzâde ken di tıp kül li ya tı na Ham se-i Şânî-
zâde (Şânîzâde’ nin beş li si) ya da Kânûn-ı Şânîzâde
der. Çün kü bü yük he kim İbn Sînâ Kânûn isim li tıp
ki ta bı nı beş bö lüm den oluş tur du ğu için Şânîzâde
de beş ki tap tan olu şan bu kül li ya tı na “kânûn” ün-
va nı nı ver mek te dir.6,7 Ham se-i Şânîzâde şu eser ler -
den olu şur:

Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i Azâi’l-İnsân (ana-
to mi);

Usûlü’t-Ta bi a (fiz yo lo ji);

Miyârü’l-Etıbbâ (pa to lo ji, se mi yo lo ji);

Kânûnü’l-Cerrâhîn (cer ra hi);

Mîzânü’l-Ed vi ye (far ma ko pe).

MİRÂTÜ’L-EBDÂN FÎ TEŞRÎH-İ AZÂİ’L-İNSÂN

Ya zıl dı ğı za ma na gö re çağ daş an lam da ha zır lan mış
bir ana to mi ki ta bı olan Mirâtü’l-Ebdân, Miyârü’l-
Etibbâ’dan son ra ya zıl mış ol ma sı na kar şın, Ham se-
i Şânîzâde’ nin ilk bö lü mü nü oluş tu rur. Ki ta bın ilk
iki say fa sın da (Elif-Be ile gös te ri len) Şânîzâde “ilm-
i tıbb ve fenn-i teşrîh” den bah set miş, bun la rın ya-
ra rı nın sa de ce in san la ra ait ol ma yıp bü tün
ya ra tıl mış la rı içi ne al dı ğı nı söy le mek te dir. De va -
mın da ese rin ba sıl ma sı nın ve dü zelt me le ri nin biz-
zat Şânîzâde ta ra fın dan ya pıl ma sı nı em re den
Sul tan II. Mah mud ’un fer ma nı nı özet ler. Bu fer-
man da re sim le ri içe ren 56 adet ba kır lev ha nın ya-
ban cı la ra yap tı rıl ma ma sı ve Os man lı ül ke sin den
bir sa nat çı bu lun ma sı hu su su da söz ko nu su edil-
miş tir. Şânîzâde ese rin ba sı mı nın 1235 yı lı Re cep
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ŞEKİL 2: Şânîzâde Mehmed Atâullah Efendi’nin mezar taşı.10



ayın da (Ni san-Ma yıs 1820) ta mam lan dı ğı nı bil di -
rir.11

Fih rist ler den son ra ge len “Mu kad di me-Ön söz”
bö lü mün de ise Şânîzâde “es ki eser ler de” teşrîhe ait
bir bö lüm ol ma dı ğı nı, “açık la ma lı ye ni bir ter cü -
me ” ye ge rek si nim ol du ğu nu, bu ne den le de ana to -
mi bil gin le ri nin eser le rin den top la yıp özet le mek
su re tiy le önem li ve ge rek li bil gi le ri dü zen le ye rek
ter cü me et ti ği ni ve 1231 H./1816 yı lın da ese ri ni ta-
mam la dı ğı nı açık lar. O za man lar İstan bul’ da bu lu -
nan Frenk he kim le rin Türk ta bip le ri ara sın da ye ni
teşrîhi bi len hiç kim se nin ol ma dı ğı nı söy le me le ri
Şânîzâde’ nin ca nı nı sık mış ve o da ce vap ola rak bu
ese ri ha zır la dı ğı nı ese rin ön sö zün de bil dir mek te -
dir.8,11

Mirâtü’l-Ebdân bü yük 131 say fa lık me tin, 80
say fa re sim le rin açık la ma sı ve 56 say fa par la tıl mış
ba kır lev ha lar üze ri ne ka zı la rak gra vür tar zın da ba-
sıl mış teşrîh re sim le ri ol mak üze re 267 say fa dan
oluş muş tur.6 Erkân nüs ha la rın da ki re sim ler si yah,
ma vi ve sep ye ola rak 3 renk üze rin de ba sıl mış tır.
Hal ka sa tı lan di ğer nüs ha lar da ise bü tün re sim ler
si yah-be yaz dır.6,11 Bu re sim le rin 5, 6, 7 ve 56 nu-
ma ra lı olan la rı nın sol alt kö şe le rin de “amel-i Agob
Er zu rumî” kay dı var dır ki bu nun da kli şe le ri ya pan
us ta nın adı ol ma sı çok ola sı dır.8,11

Şânîzâde 20 ve 21. Lev ha la rı Ber nard Si eg fri ed
Al bi nus (1697-1170)’dan,6,11 49. Lev ha yı6,11 ve 55.
Lev ha nın 1. Şek li ni Ray mond Vi e us sens (1614-
1715)’den,11 50. Lev ha yı R. Dra ke (?-1708)’den,6,11

52. Lev ha yı Clap ton Ha vers (?-1702)’den,11 536,11

ve54. Lev ha la rı Al brecht von Hal ler (1708-
1777)’den,11 55. Lev ha nın 2. Şek li ni Bart ho lo me o
Eus tac hi o (1510?-1574)’dan, 56. Lev ha yı da Jo seph-
Gu ic hard Du var ney (1648-1730)’dan11 al dı ğı nı bu
lev ha la rı açık lar ken yaz mış tır.

Ya zı nın bun dan son ra ki bö lü mün de Teşrîh-i
Ebdân’da yer alan mer kezî si nir sis te mi ana to mi si
ile il gi li kı sım la rın gü nü müz Türk çe si ne çev ril miş
bö lüm le ri su nul muş tur. Ön ce Os man lı ca’ dan La tin
abc ’si ne trans krip si yo nu ya pı lan me tin son ra 
da çağ daş Türk çe ye çev ril miş tir. Me tin içe ri sin de
ana to mik te rim ler ilk geç ti ği yer ler de ori ji nal 
hal le ri ile ita lik ola rak ya zıl mış, Türk çe ve La tin ce

kar şı lık la rı pa ran tez içe ri sin de ve ril miş tir. Ay nı te-
rim ler le tek rar kar şı la şıl dı ğın da ise sık lık la La tin -
ce, za man za man da Türk çe kar şı lık la rı kul la nıl -
mış tır.

TEŞRÎH-İ DİMÂĞ VE FÜRÛ’A
(BEY NİN VE BÖ LÜM LE Rİ NİN 
DİS SEK Sİ YO NU) [LEV HA 47, 
LEV HA 48, LEV HA 49]

Dimâğ ya ni be yin (ce reb rum L.) cevf-i kıhf (ka fa -
ta sı boş lu ğu; ca vum cra ni i L.) adı nı ver dik le ri baş
ke mik le ri nin içi ni ta ma men dol dur muş bir le şik bir
cev her dir. 

HİCÂBEYN-İ DİMÂĞ (BEY NİN ZAR LA RI)

İki kat zar la sa rıl mış tır ki on la ra hicâbeyn-i dimâğ
(bey nin zar la rı) der ler. Özel ola rak on la rın bi ri ne
hicâb-ı sulb (sert zar; du ra ma ter en cep ha li L.) ve
bi ri ne hicâb-ı rakîk (in ce zar; lep to me ninx L.) der-
ler. 

HİCÂB-I SULB (DU RA MA TER EN CEP HA Lİ L.)

Du ra ma ter ’in son ra bil di ri le cek olan miş vel (orak;
falx ce reb ri L.) adı ve ri len bü kün tü süy le be yin nısf-
ı kü re-i ey men (sağ ya rım kü re) ve nısf-ı kü re-i ey -
ser (sol ya rım kü re) ad lı iki kıs ma bö lün müş tür. Bu
kı sım la rın her bi ri si [de] kıt ’a-i mu kad dem ’e (ön
bö lüm) ve kıt ’a-i mu ’ah ha ra’ ya (ar ka bö lüm) ay rıl -
mış lar dır. Du ra ma ter bey nin üze ri ni sar mış ve
kıhf ’ın (ka fa ta sı; cra ni um L.) içe ri si ni kap la mış çok
kuv vet li bir zar dır. Ona hicâb-ı sıfîk-ı dimâğ (bey-
nin ka lın za rı; du ra ma ter L.) da der ler. Adı ge çen
ör tü ka fa ta sı nın içe ri si ne de ya pı şık tır. İki kat tan
olu şur ki on la rın lif le ri bir bir le riy le çap raz laş mış -
lar dır. Levh-i vahşî ya ni dı şa rı da ki kat [en dos te al
L.] ka fa ta sı na ben zer ve onun la ay nı soy dan dır. Bu
iki kat tan ba zı ek ve uzan tı lar çık mış tır ki on la rın
ile ri ta raf ta olan iki si adı ge çen yer de ki de lik le rin
çu kur la rı nın iç yüz le ri ni kap la yıp per kran (Pe ric -
ra num L.) adı nı ver dik le ri kışr-ı kıhf ’la (ka fa ta sı ka-
bu ğu; Pe ric ra ni um L.) ka rış mış lar dır. Yi ne bun lar
ka fa ta sı nın iki ta ra fın da olan göz de lik le rin den is-
fe nudî ad lı ya rık lar dan (Ca na lis op ti cus L.) dı şa rı
çık mış lar dır. Üçün cü uzan tı suk be-i kebîre-i ka fa’ -
dan (ka fa nın bü yük de li ği; fo ra men mag num L.)
dı şa rı çık mış tır ve fıkrâ’nın suk be’ si ne (omur de li -
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ği; fo ra men ver teb ra le L.) gi re rek ak ilik adı nı ver-
dik le ri nuhâ’yı (omu ri lik; Me dul la spi na lis L.) ve
on dan çı kan si nir le ri sar mış tır. Ka fa ta sı nın ve mec-
rây-ı şevk-i zahr ’ın (sır tın di ken li yo lu, omur ga) si-
nir le ri nin tel le ri sa yı sın ca du ra ma ter’ den ken di
ba şı na kuy ruk lar or ta ya çık mış tır. On lar adı ge çen
tel le rin baş lan gıç la rın da ki dal la nıp ay rıl ma yer le -
ri ne ka dar tel ler le be ra ber lik ve [on la ra] eş lik et-
miş ler dir. Du ra ma ter ’in levh-i insî adı ve ri len iç
ka tı [me nin ge al L.] beş adet şikenc ya ni beş adet
bü kün tü mey da na ge tir miş tir ki on la rın en bü yük -
le ri ne, ekin biç tik le ri orak adı ve ri len ale tin şek lin -
de ol ma sın dan do la yı, falx ce reb ri [101]12 adı
ve ril miş tir. Adı ge çen falx ce reb ri, kan za ’a (siv ri çı-
kın tı; cris ta L.) adı ve ri len ke mik çı kın tı yı her yön-
den sar mış tır ve derz-i sehmî (ok su di kiş; Su tu ra
sa git ta lis L.) bo yun ca uzan mış tır. Oci bitâlî (oc ci pi -
tal L.) ke mi ği nin or ta sı na ulaş tı ğın da şikenc-i di-
mâğçe (be yin cik bü kün tü sü; Ten to ri um ce re bel li
L.) adı nı ver di ği miz ikin ci bü kün tü nün or ta sı na va -
rıp so na er miş tir. Bun dan ön ce özet le nip be lir til di -
ği gi bi adı ge çen falx ce reb ri bey nin sağ ya rı sı ve
sol ya rı sı adı ve ri len iki kıs mı nın ara sın da ki ara lı -
ğa gir miş tir. Bu du rum sağ ve sol ta raf lar üze ri ne
ya tıl dı ğı za man lar da adı ge çen ya rı lar ona da ya nıp,
bir bir le ri üze ri ne yı ğıl ma sın ve yük len me sin di ye -
dir. 

ŞİKENC-İ DİMÂĞÇE (TEN TO Rİ UM CE RE BEL Lİ L.)

İkin ci bü kün tü ye ten to ri um ce re bel li der ler. Ba zı la -
rı çap raz ol du ğun dan ma’ tıf-ı mu’ârız (çap raz bü-
kün tü) de miş ler dir. Adı ge çen bü kün tü ge ri ta raf ta
‘azm-i ka fa’ nın (art ka fa ke mi ği; os oc ci pi ta le L.) or-
ta sı na eni ne çap raz çe kil miş ol du ğun dan bey ni be-
yin cik ten ayır mış tır. Baş ka bir kü çük ve uzun lu ğu na
bü kün tü cük le be yin ci ği de nısf-ı ey men (sağ ya rı) ve
nısf-ı ey ser ’e (sol ya rı) yü zey sel ola rak ayır mış ve
bel li et miş tir. İle ri ye ula şıp hücrî ke mi ğin [os tem po-
ra le L.] ba şı nın üst kö şe si nin [mar go su pe ri or par tis
pet ro sa e L.] uzun lu ğu na bir leş miş tir. Bu bü kün tü -
nün ile ri si nin or ta sın da, muhh-ı müs tatîl (uzun ilik;
Pons ve Me dul la ob lon ga ta L.) oc ci pi tal ke mi ğin fo-
ra men mag nu mu’n dan çık sın di ye bir çö kün tü lü ğü
var dır [in ci cu ra ten to ri i L.]. Üçün cü bük lüm oc ci pi -
tal ke mi ğin iç ve aşa ğı ta ra fın da ten to ri um ce re bel -
li’ nin aşa ğı sın da dır. Bu bü kün tü ce re bel lum ’un ge ri

ta ra fı nı gü ya iki kıs ma ayır mış tır [falx ce re bel li L.].
Dör dün cü ve be şin ci bük lüm ler ‘azm-i is fenûdî’de
(os sphe no i da le L.) olan huf re-i ser ci ye (fos sa
hypoph yse a lis L.) ad lı çu kur lu ğun yan la rı na rast la -
mış lar dır (di ap hrag ma sel la e L.). 

ŞİRYÂN-I MÛSAT (A. ME NİN GE A ME Dİ A L.)

Du ra ma ter ’in şerâyin (atar da mar lar), ‘urûk (da-
mar lar), a’sâbı (si nir le ri) ve ceyb ’le ri (si nüs le ri) var-
dır. Onun şiryân-ı mûsat (or ta ar ter; A. Me nin ge a
me di a L.) adın da ki baş lan gıç ta ki na bız da ma rı su-
bâtî-i vahşî (A. Ca ro tis ex tre na L.) adı ve ri len ar te -
rin bü yük da lın dan bir dal dır, ki ka fa ta sı nın
içe ri si ne sfe ni od ke mi ğin suk be-i şev ki ye (fo ra men
spi no sum L.) ad lı de li ğin den gi rip, nutû-ı sudgî
(tem po ral çı kın tı) ad lı çı kın tı lı ğın cis mi al tın da ya
da ke mi ğin du va rı nın ile ri de[ki] ve aşa ğı da ki kö şe -
le ri ne ka dar[ki] yer ler de ya na git miş tir. Son ra her
bir ke mik du va rı nın iç yü zü üze ri ne çok sa yı da dal-
lar ver miş tir. Ora da bir ar ter da ha var dır ki, be yan
edi len A. Ca ro tis ex ter na’ nın kü çük bir da lı dır (A.
pha rin ge a as cen dens ’in A. me nin ge a pos te ri or L. da -
lı) . Adı ge çen dal sfe no id ke mi ğin suk be-i hufâşi-
ye’ sin den (fo ra men la ce rum L.) ba şın içe ri si ne gi rip,
du ra ma ter ’in ile ri ta ra fı na dal la rı nı ve rir. Bu dal la -
rın ba zı la rı ön ce ki ar te rin dal la rı ile or tak olur lar.
Du ra ma ter ’in ge ri ta ra fın da ki ar ter le ri şerâyin-i fı-
karâti ye’ den (omur la rın ar ter le rin den) ya ni bel ke-
mi ği fık ra’ la rı nın (omur la rı nın) ar ter le rin den [A.
ver teb ra lis L.] ge lir ler. Bun lar iki adet ar ter olup, oc-
ci pi tal ke mi ğin fo ra men mag num ’un dan gir dik ten
son ra adı ge çen ke mi ğin zevâid-i is fenûdi ye’ si üze-
rin de bir le şip tek göv de olur lar [A. ba sil la ris L.]. Bu
ar ter ler du ra ma ter ’e gi rip nü fuz et tik le ri gi bi son ra
der hal adı ge çen ör tü nün hac mi ne ve cis mi ne iki
yan lı gön de ril miş ve da ğıl mış olur lar. On la rın ba zı
dal la rı adı geç miş olan A. me nin ge a me di a’ nın dal-
la rıy la or tak olur lar. 

‘URÛK-I HİCÂBİ YE (DU RA’ NIN VEN LE Rİ)

Du ra ma ter ’in adı ge çen ar ter le ri sa yı sın ca on lar la
bir lik te olan ve eş lik eden sa kin da mar la rı da var-
dır. On la ra ‘urûk-ı hicâbi ye (ör tü da mar la rı) der-
ler, hattâ adı ge çen ör tü de her za man ol du ğu üze re
bir ar ter da lı na kar şı lık iki da mar (ven) bi le var dır.
Adı ge çen ven ler du ra ma ter ’in ceyb (si nus) adı ve-
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ri len bi raz son ra bah se di le cek yol la rı na ve vidâc (V.
Ju gu la ris L.) adı ve ri len da mar la ra ve ‘urûk-ı fı ka-
râti ye’ ye (omur la rın ven le ri) bo şa lır lar. Du ra’ nın
ven le ri ço ğun luk la baş ke mi ğin den yi ne ar ter le rin
gir dik le ri de lik ler den çı kar lar. Bun lar ko lay lık la
gö rül mez ler ve bu lun maz lar, çün kü ken di le ri nin
üzer le rin de ola rak ve ken di le riy le uza nan ar ter le -
rin al tın da giz len miş ler dir. 

CUYÛB-I HİCÂBİ YE (Sİ NUS DU RA E MAT RİS L.)

Cuyûb-ı hicâbi ye (Si nus du ra e mat ris L.) adı ve ri -
len yol lar du ra ma te rin kat la rı nın bü kün tü le rin -
den or ta ya çık mış ve da ma ra ben ze yen baş lı ba şı na
yol lar dır. Adı ge çen ör tü den, be yin den ve be yin -
cik ten ken di le ri ne ge len ven le rin ara cı lık la rıy la
ka nı alır lar ve adı ge çen kan son ra on lar dan vidâ-
ceyn-i gâ’ireyn (Ve na e ju gu la ris in ter na e L.) ad lı
bo yun [102]12 da mar la rı na yi ne ven ler ara cı lı ğıy la
ge lip bo şa lır. İş te be lir le nen bu iş le adı ge çen si-
nüs ler adı ge çen V. Ju gu la ris in ter na’ la rın dal la rı
gi bi dir ler. Du ra’ nın si nus la rı baş lı ca dört adet olup,
es ki ler bun lar dan baş ka sı na dik kat et miş ler dir.
On la rın bi ri si ne ceyb-i tûlânî-i ‘âlî (su pe ri or sa git -
tal si nus L.) der ler ki in ce ta ra fıy la, da ha ön ce anıl-
mış olan cris ta ad lı ke mik çı kın tı sı nın ara lık sız
ola rak önün de olan de li ğe (fo ra men ca e cum L.)
bir leş tik ten son ra ‘azm-i ceb he’ nin (os fron ta le L.)
or ta sın dan adı geç miş olan falx ce reb ri’ nin yu ka rı
ta ra fı na yük sel dik çe ya vaş ya vaş ge niş le ye rek su-
tu ra sa git ta lis yö nü ge re ğin ce gi de rek, du ra ma ter -
’in be yin ile be yin ci ğin ara sı nı ayır dı ğı yer de
son lan mış tır. Adı ge çen si nüs le rin ikin ci ve üçün-
cü sü ne cey beyn-i mu’ârı zeyn (çap raz ge len yol lar;
si nus trans ver sus L.) der ler. Çün kü bun lar bi rin ci
si nü se çap raz düş müş ler dir ve sa git tal si nus ’un
bun lar la kar şı laş tı ğı ça tal lar dan baş la ya rak bi ri sağ
ve bi ri sol ta ra fa gi de rek ka fa ta sı nın ta ba nın da Vv.
Ju gu la res in ter na e’ da son lan dık la rın dan ceyb-i ey -
men (si nus dex tra L.) ve ceyb-i ey ser (si nus si nis -
tra L.) ile ad lan dı rıl mış lar dır. Dör dün cü si nu sa
ceyb-i ze nebî (si nus rec tus L.) der ler çün kü su pe -
ri or sa git tal si nus ’un kuy ru ğu gi bi dir. Ceyb-i tû-
lânî-i sâfil (si nus rec tus L.) de der ler, çün kü
su pe ri or sa git tal si nus ’un so nun dan ve si nus trans-
ver sus’ la rın çık tık la rı yer den baş la ya rak öte ye be-
ri ye ba zı kü çük dal lar gön der dik ten son ra iki ka lın

ko la bö lün müş tür [si nus sa git ta lis in fe ri or ve v. ce-
reb ri mag na L.). Bu kol lar da sı nır sız ve son suz dal-
lar la bat neyn-i di mağ ’a (Ven tri cu li ce reb ri L.)
ya yıl mış ol du ğun dan ba zı kü çük ar ter ler le bir lik -
te felâs-ı korîd (ple xus cho ri o i de us L.) adı ve ri len
ve son ra an la tı la cak olan lefâyif ’i (ku şa tı cı zar) or-
ta ya çı kar mış lar dır. Ama bun lar dan baş ka si nus lar
da var dır ki on lar di ğer si nus la rın ara la rın da ay rı
ay rı or ta ya çık mış lar dır. On la rın ba zı la rı da bun la-
rın her bir ta raf la rın da çift ola rak mey da na gel miş-
ler dir. Bun dan do la yı on la ra cuyûb-ı zevc (çift
si nus lar) ve cuyûb-ı ferd (tek si nus lar) adı nı ver-
miş ler dir. Baş lan gıç ta ki çift ler bü kün tü le re eş olan
su pe ri or sa git tal si nus ile eş leş tik le rin den do la yı
ezvâc-ı tûlâni ye-i sâfi le ola rak ad lan dı rıl mış lar dır.
Bun lar falx ’ın kes kin bö lü mün den baş la yıp trans-
vers si nus’ la rın baş lan gıç la rı na ka dar ula şır lar. Bu
şekil de her bi ri si sağ si nu sa ve sol si nu sa bo şal tı lır -
lar. İkin ci ve üçün cü çift le re ezvâc-ı mu’ârı za (çap-
raz çift ler) de miş ler dir. Çün kü on lar su pe ri or
sa git tal si nus ’un trans vers si nus’ lar la kar şı laş tı ğı
ça tal ye rin den baş la yıp, sağ ve sol si nus yan la rın -
da bir lik te ola rak sağ ve sol ta raf la ra doğ ru ok si pi -
tal ke mi ğin yol la rı için den ge çe rek Vv. Ju gu la ris
in ter na e ad lı da mar lar da son lan mış lar dır. Ka lan si-
nus lar ka fa ta sı nın kö kü nün ta ban ta ra fın da olup,
si nus trans ver sus’ la ra ve cuyûb-ı fı karâti ye’ ye bo-
şa lır lar. Bun dan ön ce de özet le nip be lir til di ği gi bi
adı ge çen si nus la rın ya ra rı be yin ve be yin cik ten,
yi ne on la rın bu si nus la ra bo şa lan da mar la rı ara cı -
lı ğıy la ge len ka nı alıp çek mek tir. Adı ge çen kan
son ra bu si nus lar dan da vidâc-ı zâhir (V. Ju gu la ris
ex ter na L.) ve vidâc-ı gâ’ir (V. Ju gu la ris in ter na L.)
ad lı bo yun da mar la rı na ve ‘urûk-ı fı karâti ye ve
cuyûb-ı fı karâti ye ad lı me dul la spi na lis si nus la rı na
ta şı nır lar. Şöy le ki; di ğer si nus la rın ta ma mı ön ce
si nus trans ver sus’ lar ile bir le şip böy le or tak ola rak
Vv. Ju gu la ris in ter na e’ ya bo şa lır lar, ikin ci ola rak
‘urûk-ı zel vi ye ad lı da mar lar cidâri ye ve mâstûdi -
ye ad lı de lik ler den ge çen da mar lar ve ay nı şekil de
suk be-i re’s-i lukmî-i mu ’ah ha ra dan ge çen ‘urûk-ı
fı karâti ye ad lı da mar lar ve ok si pi tal ke mi ğin fo ra -
men mag num ’un dan ge çen cuyûb-ı fı karâti ye ad -
lı si nus lar, mey da na gel miş ven ler ve dış si nüs la rın
tü mü me dul la spi na lis si nus la rı na ka rı şa rak on lar -
dan Vv. Ju gu la ris ex ter na e ad lı bo yun da mar la rı na
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bo şa lır lar. Si nus la ra bir le şen adı ge çen ven le rin ço -
ğu ge ri den ile ri ye ge lir ler ve ba zı la rı ak si ne ile ri -
den ge ri ye gi der ler. Du ra ma ter ’in si nir le ri nin
ba zı la rı zevc-i hâmis ’in (be şin ci çift) ve ba zı la rı
zevc-i sâmin ’in (se ki zin ci çift) lif le ri dir ler. On la ra
a’sâb-ı hicâbi ye (zar la rın si nir le ri) der ler. 

HİCÂB-I RAKÎK (LEP TO ME NİNX EN CEP HA Lİ L.)

Hicâb-ı rakîk-i dimâğ (lep to me ninx en cep ha li:
arach no i de a en cep ha li ve pi a ma ter en cep ha li L.)
in ce, şef faf ve iki kat tan oluş muş bir ör tü dür. Onun
kat la rı nın ara sın da da mar la rı var dır ve iç ka tın da
pek çok bü kün tü le ri var dır. On lar bey nin [103]12

ve lep to me ninx en cep ha li’ nin ar ter le ri ve ven le ri
bey ne, be yin ci ğe ve uzun ilik ’e bağ lı olan ven ler ve
ar ter ler den ay rı de ğil ler dir. Bu ör tü de he nüz si nir -
ler bu lun ma mış ve gö rül me miş tir. Teşrîh (di sek si -
yon) sı ra sın da du ra ma ter en cep ha li ve lep to me ninx
en cep ha li kal dı rıl dı ğın da be yin gö rü nür. Adı ge çen
or gan falx ile iki ya rım kü re ye ay rıl mış tır ve bu ya-
rı la rın her bi ri de kü re-i mu kad di me’ ye (ön kü re),
kü re-i vastâ’ya (or ta kü re) ve kü re-i mu ’ah ha ra’ ya
(ar ka kü re) ay rıl mış ve sı nır lan mış tır (Şekil 3). Be-
yin de iki çe şit cev her (mad de) var dır. On la rın bi ri -
ne cev her-i kışrî (ka buk mad de; cor tex ce reb ri L.)
ya da cev her-i remâdî (gri mad de) ve bi ri ne cev her-
i muhhî (ilik si mad de; ak mad de) adı ve ri lir. Cor tex
ce reb ri ço ğu ta bi be gö re hay van sal ru hu saf laş tı rıp
(te miz le yip) çı ka rır. Ak mad de, sı vı mad de gri mad-
de de sü zül dük çe onu ken di si nin son de re ce in ce
olan ka nal la rı içi ne alıp, on la rı adı ge çen mad de ile
dol du rur. Cor tex ce reb ri’ nin yü ze yin de pek çok
şenic (bu ru şuk luk, oluk; sul ci ce reb ri L.) adı nı ver-
di ği miz çiz gi ler ve ya rık lar var dır ki pi a ma ter en-
cep ha li, cor tex ce reb ri’ nin de ri ni ne (boş lu ğu na) kan
da mar la rı nı ulaş tır mak için on la rın iç le ri ne bü kü lüp
geç miş tir. Bun lar dan baş ka her bir yan da bir bü yük
şenic [sul cus ce reb ri la te ra lis (Sylvi i) L.] de var dır
ki on lar bey nin ön de ki kü re le ri ni or ta da ki kü re ler -
den ayır mış lar dır. 

CİSM-İ SE FİNÎ (COR PUS CAL LO SUM L.)

Bey nin ya rı kü re de ni len iki kıs mı nı bir bi rin den
bi raz ayır dı ğı mız da ora da bir be yaz ci sim gö rü nür.
Ka tı olup, na sı ra ben ze di ğin den do la yı ona cism-

i se finî (cor pus cal lo sum L.) der ler. Adı ge çen ci -
sim bey nin or ta sı na doğ ru yer de dir. Mâsûrât-ı
mef ra ga (sı vı la rın bi ri kim yer le ri nin ka nal la rı) ve
mecârî-i dâfi ’a (sal gı yol la rı)’nın bi rik me sin den ve

ŞEKİL 3: Kırk yedinci levha. Cevf-i a’lâda vâki’ a’zânın ya’nî dimâğ
hicâblarının ve dimâğçe ve muhh-i müstatîlin ve a’zâ-i mezbûre ev’iye ve
zurûfının şeklleridir ve bunlarla bile iki şekl dahî vaz’ olunmuşdur ki anlar
hurde-bîn ile nazar olunmuş şa’r-i insânînin ya’nî bir kılın keyfiyyet-i inşâsını
ve ev’iyesini gösterir resimlerdir. Evvelki şekl. Baş resmidir ki anın kıhf ta’bîr
olunur baş tasıyla hicâb-ı sulb-i dimâğın ekseri kaldırılmışdır. İkinci şekl.
Hicâb-ı sulbin mişvel ta’bîr olunur bükündisiyle bile ceybleri ve vidâceyn-i
gâ’ireyn nâm tamarların birer kısmları resmidir ki sâ’ir a’zâdan mücerred
olarak gösterilmişlerdir. Üçüncü şekl. Batneyn-i dimâğı göstermek içün üst
tarafı ref’ ve ihrâc olunmuş dimâğ-ı kebîr resmidir. Dördüncü şekl. Başdan
kâmilen ihrâc olunmuş ve aşağı tarafından sinirlerin sudûr itdiklerini ve şiryân-
ların nüfûz itdiklerini göstermek içün baş aşağı çevrilmiş beyn resmidir.
Beşinci şekl. Kâ’ide-i kıhf ta’bîr olunur baş kâsesi dibinin resmidir ki anda
hicâb-ı sulbin altından ve kâ’ide-i kıhfdan sudûr iden sinirler görinürler. Al-
tıncı şekl. Ba’zı müte’ahhirîn ehl-i teşrîh kavllerince dimâğın cevher-i kışriyesi
resmidir. Yedinci şekl. Hurde-bîn ile nazar olunmuş bir tüg parçasının ya’nî
baş ve sakal ve kaş kılları gibilerden başka sâ’ir ufacık kıllardan birinin
resmidir. Sekizinci şekl. Bir baş kılı parçasının hurde-bîn ile nazar olundığı
resmidir ki anda beynhâya ev’iye görinürler anlar birbirleriyle örilüb ‘acîb ve
garîb sûretde mensûc olmuşlardır ki hurde-bîn ile müşâhede olunurlar.12
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top lan ma sın dan oluş muş tur. Ya ni bir kü re den di -
ğer kü re ye çap raz ola rak çe kil miş lif ler den oluş-
muş bir nes ne dir. Cor tex ce reb ri par ça par ça
ke si lip doğ ran sa ak cev her da i re le ri nin cor tex ce-
reb ri da i re le ri için de top lan dı ğı gö rü nür. Şim di bu
iki mad de nin bir le şim ve ka rı şım la rı nı bir bi rin -
den ayır mak için cor tex ce reb ri’ den as la eser kal-
ma yın ca ya ka dar onu doğ ra yıp çı kar mak
ge rek li dir. 

MERÂKIZ-I BEY Zİ YE-İ VEY SA Nİ YE 
(CEN TRUM SE Mİ O VA LE L.)

Hattâ o za man cor pus cal lo sum ’un yan la rın da yu-
mur ta şek lin de ki (oval) iki çı kın tı gö rü nür ki bun-
la rı Vey san ad lı ta bip bul muş ve ta nım la mış
ol du ğun dan ken di is mi ne bağ ile merâkız-ı bey zi -
ye-i Vey sa ni ye (Vey san ’ın oval mer kez le ri; cen-
trum se mi o va le L.) ola rak ad lan dır mış tır. On lar
cor pus cal lo sum ’un ara cı lı ğı ile bir leş miş ler dir.
Bey nin bat neyn-i ‘âli ye si (bey nin iki üst ka rın cı ğı)
üze ri ni üs küf (uzun baş lık, ye ni çe ri baş lı ğı) gi bi
ört müş ler dir.

BAT NEYN-İ ‘ALİ YEYN-İ DİMÂĞ 
(VEN TRİ CU LUS LA TE RA LİS L.)

Bat neyn-i ‘âli yeyn-i dimâğ (ven tri cu lus la te ra lis L.)
bey nin cev he rin de var olan iki de rin boş luk tur ki
bi rer nal şek lin de dir ler. Bun la ra bat neyn-i kebî-
reyn-i dimâğ (bey nin iki bü yük ka rın cı ğı; ven tri -
cu lus la te ra lis L.) ve yi ne tecvîfeyn-i cânîbeyn-i
dimâğ (bey nin iki yan boş lu ğu; ven tri cu lus la te ra -
lis L.) da der ler. 

HÂ’İL-İ ŞEF FA FE (SEP TUM PEL LU Cİ DUM L.)

Bun la rın ara sı bir böl me ile ay rıl mış tır ki adı ge çen
böl me şişe gi bi şef faf ol du ğun dan do la yı hâ’il-i şef-
fa fe (şef faf per de; sep tum pel lu ci dum L.) ola rak ad-
lan dı rıl mış tır. Adı ge çen böl me pek in ce iki kat tan
ya pıl mış olup on la rın ara sın da nem le do lu bir ara-
lık var dır ve söz edi len ne min ven tri cu lus la te ra -
lis’ ler le as la iliş ki si yok tur. Bu böl me ye ta bip
Ca li nos (Ga len) di yaf rag ma-yı dimâğ (bey nin za rı,
bö le ci) ya ni hicâb-ı hâciz-i bat neyn-i dimâğ (bey-
nin iki ka rın cı ğı nı bö len zar) adı nı ver miş tir. Adı
ge çen böl me yu ka rı da cor pus cal lo sum ’a uzun lu -
ğu na bi tiş miş olup, aşa ğı da gün bed si pâ’nın (küm-

bet si ayak; for nix ce reb ri L.) ile ri de ki di re ği ne bi tiş-
miş tir. 

GÜN BET Sİ PÂ (FOR NİX CE REB Rİ L.)

Küm bet si ayak be yin cev he ri nin bir par ça sı dır ki bi-
ri si ile ri de ve iki si ge ri de ola rak di rek tar zın da üç
ayak üze ri ne bir ka ba ben zer [şekil de] kon muş ol-
du ğun dan onu küm bet si ayak an la mı nı ta şı yan ke-
li mey le isim len dir miş ler dir. Bun dan do la yı biz de
bu şekil de ad lan dır dık. Fâsı la-i şef fa fe (şef faf böl me,
sep tum pel lu ci dum L.) cor pus cal lo sum ile bir lik te
ke si lip kal dı rıl dı ğın da ven tri cu lus la te ra lis’ le rin or-
ta sın da küm bet si ayak gö rü nür ha le ge lir ki bir aya -
ğı ile ri ye (co lum na for ni cis L.) ve ge ri ka lan iki
aya ğı  (crus for ni cis L.) ile ge ri ye yas lan mış tır. 

FELÂS-I KORÎD (PLE XUS CHO Rİ O İ DE US L.)

Adı ge çen küm bet de kal dı rıl dı ğın da felâs-ı korîd
(ple xus cho ri o i de us ven tri cu li la te ra lis L.) adı ve-
ri len lafâyif-i korîdi ye or ta ya çı kar ki adı ge çen
ple xus pek in ce bir za rın üze ri ne ya yıl mış pek çok
ar ter ve ven den oluş muş bir do ku ma dır. Ple xus
cho ri o i de us da kal dı rıl dı ğın da ven tri cu lus la te ra -
lis’ le rin iç le rin de [104]12 çok [sa yı da] yum ru ve çö-
kün tü gö rü nür ki on la rın en bü yük le ri ven tri cu lus
la te ra lis’ le rin önün de olan cism-i mâsûrânî (Nuc-
le us ca u da tus L.) adı ve ri len iki çı kın tı ile men bet-
i ‘asab-ı ba sar (gör me si ni ri nin baş lan gı cı; tha la mus
L.) ad lı iki çı kın tı dır ki bun la rın her iki si ne bir lik -
te in betân der ler. Nuc le us ca u da tus ’un gö rü nen ta-
raf la rın da ki cev her le ri eş heb adı ve ri len kül
ren gi ni an dı rır. İç cev her le ri be yaz renk li pek çok
kıv rım dan oluş tu ğun dan kıv rım la rın ara la rı na
cev her-i eş heb (gri cev her) geç miş tir. Tha la mus
ad lı çı kın tı la rın şekil le ri he men yu mur ta gi bi dir
ve gö rü nen cev her le ri be yaz, iç [cev her le ri] kül
ren gi ni an dı rır. İki nuc le us ca u da tus ve adı ge çen
iki ta ha la mus ’un ven tri cu lus la te ra lis’ le rin her bi-
ri si nin ile ri si ne doğ ru yer le rin de bi rer ta ne le ri or-
ta ya çık mış tır. 

BATN-I MUSÂT-I DİMÂĞ
(VEN TRİ CU LUS TER Tİ US L.) 

Batn-ı musât-ı dimâğ (bey nin or ta ka rın cı ğı; ven-
tri cu lus ter ti us L.) ad lı üçün cü ka rın cık yol şek lin -
de bir boş luk olup, adı ge çen boş luk adı ge çen iki



men be tin ara sın da kal mış tır. Tha la mus ’un ge ri ta-
ra fın da dört adet baş ka çı kın tı da var dır. 

CİS MEYN-İ ELYÂNEYN
(COL Lİ CU Lİ SU PE Rİ O RES L.)

On la rın iki si ne kay nak (but) şek lin de ol du ğun dan
do la yı cis meyn-i elyâneyn (col li cu li su pe ri o res L.)
adı ve ri lir. İki si ne de hâya (tes tis L.) şek lin de ol duk-
la rı için cis meyn-i husyâne yin (col li cu li in fe ri o res
L.) de nir. Elyânî (but şek lin de) adı ve ri len çı kın tı lar
iki yu var lak ci sim olup, on la ra ev ’i ye-i dem (kan da-
mar la rı) adı ve ri lir. Çok da mar ol du ğun dan bu ru -
şuk gö rü nür ler. Tes ti se ben ze yen ci sim ler bu ta
ben ze yen le rin ar ka sın da yer leş miş ler dir. 

GUD DE-İ TUFFÂHİ YE (COR PUS Pİ NE A LE L.)

Ta la mus ile col li cu li su pe ri o res ’in yan la rın da el ma
şek lin de ol du ğun dan do la yı gud de-i tuf fa hi ye (el -
ma gi bi bez) adı ve ri len bir bez (cor pus pi ne a le L.)
var dır. Ba zı la rı ona gud de-i se fer ce li ye (ay va gi bi
bez) de miş ler dir. Adı ge çen bez ile ri ta raf ta bir kü -
çük çı kın tı ile bir leş miş tir (co mis su ra ha be nu la rum
L.). Adı ge çen çı kın tı tha la mus ad lı ci sim le rin bi ri -
sin den di ğe ri ne geç miş tir. 

ŞERC-İ BATN (KA RIN CI ĞIN YA RI ĞI)

Üçün cü ka rın cı ğın ağ zın da bir ya rık var dır ki ona
şerc-i batn (ka rın cı ğın ya rı ğı) de miş ler dir. Adı ge -
çen ka rın cı ğın ge ri ta ra fı na doğ ru baş ka bir de lik
da ha var dır. Ona da mak ’a de-i batn (ka rın cı ğın
anü sü) de miş ler dir. Bu de lik mi’zâbe-i Sel vi ye
(aqu a duc tus ce reb ri (Sylvi us) L.) ad lı yo lun ağ zı dır.
Fa kat bu de lik le re ta bip Vey tas lu für ce-i mu kad -
de me (ön si met rik ya rık) ve für ce-i mu ’ah ha ra-i
hüsn (ar ka si met rik ya rık) adı nı ver miş tir. Aqu a -
duc tus Sylvi i’ nin ba şı be yin ci ğin al tın da olan 
batn-ı râbi’-i dimâğ (bey nin dör dün cü ka rın cı ğı;
ven tri cu lus qu ar tus L.) da dır. İş te adı ge çen ka rın -
cı ğın ge ri dö nen nem le ri ni bu yol alır. 

GUD DE-İ BAL GA Mİ YE
(HYPOPH YSİS CE REB Rİ L.) 

Şöy le ki üçün cü ka rın cı ğa yan ka rın cık lar dan ge -
len faz la ne mi alıp gud de-i bal ga mi ye (hypoph ysis
ce reb ri L.) ad lı bir be ze ge ti rir. Adı ge çen bez ke-

mik le rin teşrîhin de anı lan ve ta rif edi len sfe no id
ke mi ğin huf re-i ser ci ye’ si (eyer oyu ğu; fos sa
hypoph ysi a lis L., sel la tur ci ca L.) üze rin de yer leş -
miş tir. Açık la ma sı ya kın da ya zı lır. Adı ge çen ne -
min ta ma mı nın bir bir le riy le ka rış ma sı ve iliş ki si bu
tek yol la olur. 

İNBÎK-İ DİMÂĞ (İNFUN Dİ BU LUM CE REB Rİ L.)

Adı ge çen yo lun ağ zı hu ni de dik le ri ale te ben ze di -
ğin den onun bu ye ri ne hu ni-i dimâğ (bey nin hu-
ni si; İnfun di bu lum ce reb ri L.) ve yi ne inbîk-i
dimâğ (bey nin im bi ği) der ler. Adı ge çen yo lun ile-
ri de ve aşa ğı da olan ta ra fı yan ka rın cık lar la ile iliş-
ki si olan üçün cü ka rın cı ğın şerc-i batn isim li
ya rı ğı na bi tiş miş olup, öbür ucu hypop hi sis ce reb -
ri’ de son lan mış tır. 

DİMÂĞÇE (CE RE BEL LUM L.)

Di mağ çe (be yin cik; ce re bel lum L.) bir le şik bir cev-
her dir. Ok si pi tal ke mi ğin ta ka’îrât-ı oci bitâli ye
[fos sa e oc ci pi ta les ce reb ra les et ce re bel la res L.] adı
ve ri len, bah se dil miş dört adet oyu ğun dan, aşa ğı da -
ki iki oyuk ta [fos sa e oc ci pi ta les ce re bel la res L.] ve
ten to ri um ce re bel li ad lı du ra ma ter bü kün tü sü nün
al tın da yer leş miş tir. Onun ge ri ta ra fı iki kü re ye ay-
rıl mış tır. Ge niş li ği bo yun dan faz la dır. Ha cim ola-
rak bey nin al tı da bi ri ka dar dır. Be yin cik te da i re ler
ve çiz gi ler var dır. Fa kat on la rın her bir ta kı mı bir-
bir le ri ne do ku nur ve pa ra lel bu lu nur lar. İki kü re -
nin her bi ri nin ta kı mı bir ta ra fa doğ ru çap raz
ola rak kon muş ve dü zen len miş ler dir. Be yin ci ğin
ken di si ni de oluş tu rur lar. İki çe şit cev her bun da,
be yin de ol duk la rın dan da ha kuv vet li ve ka tı gö rü -
nür ler. Adı ge çen iki cev he re ay nı şekil de cev her-
i kışrî (cor tex ce re bel li L.) ve cev her-i muhhî (ilik si
cev her, be yaz cev her; cor pus me dul la re ce re bel li
L.) der ler. 

ZEVÂ’İD-İ DÛDİ YE (VER MİS L.)

Be yin ci ğin ile ri ve ge ri ta raf la rın da iki adet çı kın -
tı sı var dır. On lar kurt şek lin de ol du ğun dan do la yı
zevâid-i dûdi ye (kurt şek lin de faz la lık lar; ver mis
L.) adı [105]12 ve ril miş tir. Bi ri si ne zâ’ide-i dûdi ye-
i mu kad dem (ön de ki kurt şek lin de faz la lık; ver mis
su pe ri or L.) ve di ğe ri ne mu ’ah ha ra (ar ka; ver mis in-
fe ri or L.) der ler. Be yin cik, bo yu na dis se ke edil di ği
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za man onun içiy le, iki ya nın da ki di zil miş cev her -
ler de bir çe şit şece re (kü çük ağaç) şek li gö rü nür ki
ba zı la rı ona şece re-i hayâti ye (ha yat ağa cı; ar bor vi -
ta e L.) adı nı ve rir ler. 

SÂK-I DİMÂĞÇE (PE DİN CU LUS CE RE BEL Lİ L.)
Onun sa pı na sâk-ı dimâğçe (pe din cu lus ce re bel li
L.) der ler. Adı ge çen ba cak tan üç çift dal çık mış tır.
On la rın bir çif ti ne şu’ betân-ı mu kad de metân (ön-
de ki dal lar; pe din cu lus ce re bel la ris su pe ri or L.) der-
ler ki da ha ön ce anıl mış olan hus yetân-ı dimâğa
va rıp, bir leş miş ler dir. Bir çif ti ne şu’ betân-ı mûsat-
tân (or ta da ki dal lar; pe din cu lus ce re bel la ris me di -
us L.) der ler ki kan ta re-i Va ro li ye (Pons L.) ad lı
son ra bah se di le cek olan çı kın tı ya ula şıp, bir leş miş -
ler dir. Bir çif ti ne de şu’ betân-ı mu ’ah ha ratân (ar ka
dal lar; pe din cu lus cer bel la ris in fe ri or L.) der ler. O
da me dul la spi na lis adı ve ri len ak ili ğe va rıp, ka-
vuş muş tur. Be yin ci ğin şenic (ya rık; sul cus L.) ve şi-
ken’ le ri nin (kıv rım; gyrus L.) ara sı nı pi a ma ter ay rı
ay rı kıl mış tır. Adı ge çen ör tü be yin ci ğin içe ri si ne
ka dar ev ’i ye-i dem ’i ni ya ni mut la ka kan da mar la rı -
nı içe ri sok muş ve ulaş tır mış tır. Be yin cik ile pi a
ma ter bir bir le ri ne bu da mar lar ile bağ lan mış lar dır.
Ta rif edil di ği üze re, aqu a duc tus Sylvi i’ nin ge ri de ki
ağ zı na bi ti şik gev şek bir zar var dır. 

DİSÂM-I VEY SANÎ (VE LUM ME DUL LA RE L.)

Bu zar bir ta raf tan dör dün cü ka rın cı ğı ört müş tür.
Adı ge çen za rı ta bip Vey san bul muş, disâm-ı Vey-
sanî (ve lum me dul la re an te ri us L.) adı nı ver miş tir.
Be yin cik iki kıs ma ay rıl ma dık ça bu zar gö rün mez. 

BATN-I RÂBİ’ (VEN TRİ CU LUS QU AR TUS L.)

Batn-ı râbi’ (dör dün cü ka rın cık; ven tri cu lus qu ar -
tus L.) be yin cik ile uzun ilik ara sın da bu lun du ğun -
dan be yin ci ğin aşa ğı sın dan baş la ya rak ora dan uzun
ilik ’e geç miş ve ora da ka lem ucu na ben zer bir son -
la bit miş tir. Adı ge çen ka rın cı ğın bu ta ra fı na re’s-i
ka lemî (ca la mus scrip to ri us L.) de miş ler dir (Şekil
4). 

MUHH-I MÜS TATÎL 
(PONS VE ME DUL LA OB LON GA TA L.)

Muhh-ı müs tatîl (Uzun ilik; Pons ve Me dul la ob-
lon ga ta L.) ad lı bö lüm be yin ve be yin ci ğin saf cev-

her le ri dir. Oc ci pi tal ke mi ğin fo ra men mag num ’u -
na ka dar in miş tir. Bey nin ve omu ri li ğin si nir le ri ne
baş lan gıç ye ri ol muş tur. Uzun ilik ’in aşa ğı ta ra fı bo-
yun ca kon muş beş adet çı kın tı sı var dır. 

KAN TA RE-İ VA RO Lİ YE (PONS L.)

On la rın bi rin ci si en bü yük le ri dir. Ona kan ta re-i
Va ro li ye (Va rol köp rü sü; Pons L.) de miş ler dir, çün -
kü köp rü şek lin de dir ve onu ilk kez Va rol ad lı ta -
bip yaz mış ve ta nım la mış tır. Ba zı la rı ona hacm-i
mu kav ves (ke mer şekil li oy lum) adı nı ve rir ler. 

HACM-İ EHRÂMÎ (PYRA MİS L.)

İkin ci ve üçün cü çı kın tı la ra hacm-i ehrâmî (pi ra -
mit si oy lum; pyra mis L.) adı nı ve rir ler. 

ŞEKİL 4: Kırk sekizinci levha. Dimâğın ve dimâğçenin ve muhh-ı müstatîlin
inşâ-i bâtınîleri ve ceyb-i râbi’ şeklleridir. Şekl-i evvel. Dimâğ-ı kebîrin resmidir
ki aşağı tarafı çıkarılmışdır ve künbedsi pâ gerüye çevrilmişdir. İkinci şekl.
Felâs-ı korîd nâm lafâyif ref’ olunmagla künbedsi pâ gösterilmiş resmdir.
Üçüncü şekl. Felâs-ı kavrîd ta’bîr itdikleri lafâyifle bilece ceyb-i râbi’
resmidir.12
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HACM-İ ZEYTÛNÎ (OLİ VA L.)

En son da ki le re hacm-i zeytûnî (zey tin si oy lum; oli -
va L.) der ler. Pi ra mit si ler or ta sın da, zey tin si ler yan-
lar da yer leş miş ler dir. 

HA DE BE-İ HA LE Mİ YE
(COR PUS MA MİL LA RE L.)

Va rol köp rü sü nün önün de be yaz ve kü çük iki yu-
var lak ci sim gö rü nür. On la ra ha de be-i ha le mi ye
(me me şek lin de çı kın tı; cor pus ma mil la re L.) de-
miş ler dir. İnfun di bu lum ’un bir kıs mı da bu ye re
rast la mış tır. Bu çı kın tı lar dan son ra iki de rin
mi’zâbe (sul cus L.) da var dır. On lar uzun ilik ’i iki
yan lı par ça la rı na ayır mış lar dır. Bu sul cus’ la rın bi ri -
si ile ri de ya ni aşa ğı ta raf ta ve bi ri si ge ri de ya ni yu-
ka rı da dır. On lar bir bir le rin den iki ya na doğ ru
ya vaş ya vaş ay rı lıp açıl dık la rın da huyût-ı kesîr-i di-
mâğçe’ den (be yin ci ğin çok sa yı da lif le rin den) çap-
raz ör gü len miş bir do ku ma or ta ya çı kar. Onun
ör gü sü bir yan dan di ğer ya na eğ ri bir şekil de gi der.

GUD DE-İ BAL GA Mİ YE 
(HYPOPH YSİS CE REB Rİ L.)

Gud de-i bal ga mi ye (hypoph ysis ce reb ri L.) adı ve-
ri len bez du ra ma ter ’in iki ka tı ara sın da ve be yan
edil di ği üze re sfe no id ke mi ğin fos sa hypoph yse a lis
ad lı çu ku run da yer leş miş tir. Gö rü nen kat hypoph -
ysis ta ra fın da olup iç [gö rün me yen] kat fos sa
hypoph yse a lis ta ra fın da bu lu nur. Bu iç ka tın adı
ge çen be zin or ta sın da bir de li ği var dır ki İnfun di -
bu lum ora dan geç miş tir. Bu im bi ğin yo lu adı ge çen
be ze bey nin ka rın cık la rı nın nem le ri ni sü rek li ola-
rak ulaş tı rır. Adı ge çen nem ora dan da ‘azm-i mah-
rûtî’nin (os sphe no i da le L.) mah zen le ri ne
bo şal tı lır lar. Adı ge çen mah zen ler de var olan
kan la ka rı şıp son ra o yer ler de son la nan si nus’ la -
ra bo şa lır lar. On lar da bu ka rı şık ne mi Vv. Ju gu -
la ris in ter na e ad lı bo yun da mar la rı na bo şal tır lar.
Gışâ-i ‘an kebûtî du ra ma ter’ le pi a ma ter ara sın da
örüm cek ağı na ben zer bir do ku ma olup, bey nin
ikin ci za rı ye rin de ise de son de re ce in ce ve da-
mar la rı da ol ma ma sın dan do la yı tam ola rak gö-
rün me yip an cak omu ri li ğin kö kü üze rin de [106]12

gö rü nür. Bun dan do la yı ba ğım sız ola rak zar lar -
dan sa yıl maz. Onun, adı ge çen in ce za rın gö-

rü nen ka tın dan baş ka bir ka tı da ha yok sa nıl -
mak ta dır. 

NUHÂ’ (ME DUL LA SPİ NA LİS L.)

Nuhâ’ ve yi ne muhh-ı şevkî adı ve ri len ba zı la rı nın
da mur dar ilik de di ği ak ilik (me dul la spi na lis L.),
açık lan mış olan uzun ilik ’in kuy ru ğu ve uzan tı sı
olup, ok si pi tal ke mi ğin suk be-i şev ki ye (fo ra men
mag num L.) ad lı bü yük de li ğin den omur ga ke mi -
ği nin için de ki yo luy la aşa ğı ya in miş tir. Onun cev-
he ri her hu sus ta uzun ilik ’e uy gun dur. Fa kat adı
ge çen cev her son da ki son sırt omu run dan kuy ruk
so ku mu so nu na ka dar ye rin de di ğer yer le rin den
çok ka tı ve çok lif li dir. Me dul la spi na lis dört adet
zar la sa rıl mış tır. Bi rin ci zar çok ka lın dır ve omur-
ga nın omur la rı için de ki yo lun de ri ni ne bi tiş miş tir.
İkin ci zar du ra ma ter ’in eki ve de va mı dır. Üçün cü
zar, adı geç ti ği üze re, arach no i de a en cep ha li’ den
gel miş tir. Dör dün cü zar pi a ma ter en cep ha li’ nin
de va mı ol du ğun dan me dul la spi na lis cev he ri ni bir
ay rı lık ol ma dan sar mış tır.

A’SÂB-I NUHÂ’YE
(ME DUL LA SPİ NA LİS ’İN Sİ NİR LE Rİ)

Me dul la spi na lis’ ten otuz çift si nir çık mış tır. On la -
ra a’sâb-ı nuhâ’ye (omu ri lik si nir le ri) der ler. Ye ri
ge lin ce an la tı la cak tır (Şekil 5 ve 6). Me dul la spi na -
lis ’in ha re ket li da mar la rı (ar ter le ri) şerâyin-i fı karâ-
ti ye’ den (omur ga ar ter le ri), şerâyin-i bey ne’l-adlâ’
(ka bur ga lar ara sın da ki ar ter ler) ve şerâyin-i ka ta -
ni ye’ den (bel ar ter le ri) gel miş ler dir. On la rın ta ma -
mı na şerâyin-i şev ki ye (spi nal ar ter ler) der ler.
Onun sa kin da mar la rı na ‘urûk-ı şev ki ye (spi nal
ven ler) der ler. On lar me dul la spi na lis ’in bo yun ca
yer leş miş olan cuyûb-ı fı karâti ye (omur ga si nus la -
rı) ad lı yol la ra bo şa lır lar. Adı ge çen si nus la rın yu-
ka rı uç la rı du ra ma ter ’in da ha ön ce bah se dil miş
olan sağ ve sol si nus ’u ile bir le şir ler. Son ra omu ri -
lik bo yun ca aşa ğı in miş ler dir. On la ra ‘urûk-ı fı ka-
râti ye’ nin (omur ga ven le ri) ya ni ‘urûk-ı şev ki ye’ nin
ve ‘urûk-ı ‘azb ’in ba zı dal la rı da gel miş ler dir. Bey-
nin ve bey nin baş lı ca bö lüm le ri ni ay rı ay rı iş le ri ni
ve ya rar la rı nı ay rın tı lı ola rak ta nım la ma ya ve açık-
la ma ya yer uy gun ol ma yıp, an cak be yin zi hin de şe-
kil len dir me, ko nuş ma, ez ber, an la ma, ha tır la ma ve
ruh sal lı ğın baş iş le ri nin ye ri ve kay na ğı dır. Be yin -
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den çı kan ve gi den si nir ler is tem li ha re ke ti ge rek -
ti ren hay van sal ru hu gön de rir ve ulaş tı rır lar. Be-
yin cik kal bin, gö ğüs te ki ci ğer le rin ve so lu num
kas la rı nın, sin di rim ve ki lu sun da ğı tı mıy la iliş ki li
or gan la rın ha re ket le ri ve bu nun gi bi ira de dı şı ve
is te ğe bağ lı ol ma yan ha re ket le ri gi bi do ğal ve zo-
run lu ha re ket le re ge re ken çe şit te ki hay van sal ru -
hu mey da na ge ti rir ve da ğı tır de mek le ye ti nil di
[107].12

TAR TIŞ MA

Şânîzâde 19. Yüz yı lın ilk ya rı sın da Os man lı İmpa -
ra tor lu ğu’ nun ye tiş tir di ği önem li bi lim adam la rın -
dan bi ri dir. Hem med re se de, hem de Ba tı mo de li ne
gö re eği tim ya pan okul da eği tim ve öğ re nim gör -
müş tür.13 Şânîzâde İtal yan ca, Fars ça, Fran sız ca,
Arap ça ve Rum ca’ ya va kıf tır.11 Bu özel li ği ne de -
niy le pek çok eser ter cü me eden Şânîzâde, Tür ki -

ye’ de ye ni ta ba be tin yer leş me si ne yar dım cı ol muş -
tur. Mirâtü’l-ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân ad lı
ese ri çağ daş an lam da ha zır lan mış ilk ana to mi ki ta -
bı ol ma özel li ği ni ta şı mak ta dır.11 Bü tün tıb bi eser-
le rin de gö rü len en önem li or tak özel lik ise
dil le ri nin sa de Türk çe ol ma sı dır. Şânîzâde Türk çe
tıp te rim le ri nin ko yu cu la rın dan ola rak ka bul edil-
mek te dir.11 Bu ko nu da Le wis14 şu yo ru mu yap mak -
ta dır: “Şânîzâde Türk di lin de (ya kın geç miş te ki
dil bi lim sel re form la ra ka dar kul la nım da ka lan) mo-
dern bir tıp ter mi no lo ji si kur muş ve Türk tıp öğ-
ren ci le ri ne bü tü nüy le ye ni bir tıp li te ra tü rü ve
uy gu la ma sı nın baş lan gıç nok ta sı nı oluş tu ran kap-
sam lı bir mo dern tıp ders ki ta bı te min et miş olu-
yor du.”

ŞEKİL 6: Elli ikinci levha. Verîd-i bâbın sâkları ve şu’beleri ve Havîr tabîbin
re’yi üzre muhh-ı şevkînin ve muhh-ı mezbûrun bir kıt’asının şeklleridir. Şekl-
i evvel. Verîd-i bâbın şu’beleriyle bile resmidir. İkinci şekl. Nuhâ’ ve muhh-ı
şevkî dahî ta’bîr olunur murdar iliğin sol ve sağ câniblerinin resmleridir.
Üçüncü şekl. Muhh-ı şevkînin arkanın yukarısındaki kısmından kat’ olunmuş
bir kıt’ası resmidir.12

ŞEKİL 5: Kırk tokuzuncı levha. Veysan tabîbin teşrîh-i a’zâsından istihrâc ol-
unmuş şekllerdir.12



Mer kezî si nir sis te mi ni kap sa yan ve yu ka rı da
su nu lan bö lüm ler de gö rül dü ğü gi bi, bu ra da ki ana-
to mik kav ram la rı kar şı la yan dö ne min di li ile gü-
nü müz de kul lan dı ğı mız La tin ce kav ram la rın
he men he men ay nı kar şı lık la rı ve ben zet me tar zı -
nı ta şı ma sı, Şânîzâde’ nin bu kav ram la rı isim len di -
rir ken bu ana to mik ya pı la ra di ğer dil ler de ve ri len
kav ram lar dan ya ra lan dı ğı nı or ta ya koy mak ta dır.

Şânîzâde’ nin be yin ana to mi si ile il gi li yaz dık -
la rı in ce len di ğin de gö rü len en önem li fark İbn Sînâ
ve Şem sed din İtâkî’de gör dü ğü müz “re te mi ra bi le”
kav ra mı nın ol ma ma sı dır. “Re te mi ra bi le ” çift tır-
nak lı lar da olan ama in san lar da bu lun ma yan be yin
ta ba nın da ki anas to mo tik bir ağ dır. Chal ce don’ lu
(Ka dı köy’ lü) He rop hi lus (~M.Ö. 300) ta ra fın dan
ana to mik fiz yo lo ji ye so ku lan en uzun so luk lu yan-
lış lar dan bi ri si olan “re te mi ra bi le ”, Per ga mus’ lu
(Ber ga ma’ lı) Ga len (129-200) ta ra fın dan da ay rın -
tı sıy la ta nım lan mış tır.15 İbn Sînâ ve İtâkî’nin eser-
le rin de “meşîme ” kav ra mı nın kar şı lı ğı olan “re te
mi ra bi le ” nin in san lar da ol ma dı ğı Ve sa li us ve Be-
ran ga ri o di Car pi ta ra fın dan açık lan mış tır.5,15 Ve sa -
li us’ tan ha be ri olan İtâkî’nin ay nı yan lı şı
sür dür me si il ginç bir du rum dur. Öte yan dan re te
mi ra bi le ko nu sun da ki bu yan lı şın yüz yıl lar bo yun -
ca sür me si adı ge çen ya zar la rın di sek si yon yap ma -
dık la rı nın bir gös ter ge si ola bi lir; ya da teşrîh
yap mış ol sa lar bi le, sap ta dık la rı yan lış la rı or ta ya
koy ma ya ce sa ret ede me me le ri ve bu du ru mu sür-
dür me le ri, İbn Sînâ için Ga len ’in, İtâkî için de İbn
Sînâ’nın oto ri te si ne kar şı çı ka ma ma la rı ola rak de-
ğer len di ri le bi lir.16 Şânîzâde’ nin ese rin de bu yan lı -
şa rast lan ma ma sı, onun eleş ti rel, ye ni lik çi ve öz gür
dü şün ce ya pı sı nın bir gös ter ge si ola rak de ğer len di -
ri le bi lir.   

Şânîzâde ese ri ni ha zır lar ken ya rar lan dı ğı Vey-
san, Va rol, Sel vi ye isim li he kim ler den ese rin si nir
sis te mi ile il gi li bö lüm le ri nin içe ri sin de söz et mek -
te dir. Vey san is miy le an dı ğı he kim Ray mond Vi e -
us sens (1614-1715) ol ma lı dır. Vi e us sens, Vi e us-
sens ’ın mer ke zi ola rak da ad lan dı rı lan be yin de ki
cen trum se mi o va le (bey nin her iki he mis fe rin de ki
be yaz oval çe kir dek)’in er ken bir ta nı mı nı yap mış -
tır. Yi ne su pe ri or me dul lar ve lum Vi e us sens ’in val -
vi adıy la da anıl mak ta dır. Sel vi ye adıy la an dı ğı ki şi
ise Fran sız ana to mist Sylvi us (Jac qu es Du bo is)

(1478-1555)’tur. Va rol ise Cos tan zo Va ro li o (1543-
1575) olup san tral si nir sis te mi ni ve özel lik le de
“pons Va ro li i ” adı ve ri len ya pı yı ay rın tı lı bir şekil -
de ta nım la mış tır.17 Pons la tin ce köp rü an la mı na
gel mek te olup, Şânîzâde de pons için kan ta re-i Va-
ro li ye is mi ni kul lan mak ta dır.

Şânîzâde bu ese rin de ge nel bir to pog ra fik ana-
to mi bil gi si ver me ye ça lış mış, ya pı la rın iş lev le rin -
den ya söz et me miş ya da kı sa ca an lat mış tır. An cak
ba zı ya pı la rı an la tır ken bu gün kü bil gi ile ta ma ya -
kın ör tü şe cek ka dar ay rın tı ya gir miş tir. Du ra ma te-
rin iki ta ba ka sı ol du ğu, omu ri lik ve spi nal si nir le ri
tü müy le sar dı ğı gi bi ay rın tı lar oku yu cu ya su nul -
muş tur. Şânîzâde’ nin di sek si yon yap tı ğı na da ir bir
ka nıt ol ma mak la bir lik te eser de an cak bir di sek si -
yon ça lış ma sın da an la şı la bi le cek olan nuk le us renk
ve kı vam la rı hak kın da yo rum lar, ar ter le rin pi a ma -
ter ile de rin lik le re ka dar in di ği hak kın da göz lem -
ler, su ba rak no id da mar la rın var lı ğı gi bi sap ta ma lar
mev cut tur. Top lar da mar la rın be yin si nüs le rin de
son lan dı ğı vur gu lan dık tan son ra bu gün kü ana to mi
bil gi si ile tam ör tü şen bir si nüs ana to mi si bil gi si ve-
ril miş ol ma sı da bu sa vı des tek ler gö rün mek te dir.
Ger çi ya zar bu tür göz le me da ya lı bil gi le ri kul lan -
dı ğı kay nak lar dan da ak tar mış ola bi lir. Bu iki du-
rum dan han gi si nin Şânîzâde için ge çer li ol du ğu
önem li ve ay dın la tıl ma sı ge re ken bir so ru dur. Çün -
kü bu so ru nun ce va bı Os man lı’ da di sek si yo nun ne
za man baş la dı ğı ko nu sun da da ay dın la tı cı ola cak -
tır.

Os man lı dö ne min de Mek teb-i Tıb bi ye-i Ad li -
ye-i Şâha ne’ nin 1839 yı lın da ku ru lu şun dan son ra,
res mi ola rak ölü üze rin de di sek si yon iz ni nin
1257H./1841 yı lın da Sul tan Ab dül me cid (1839-
1845)’in çı kart tı ğı bir fer man la ve ril me si ne18-21 ve
Şânîzâde Atâul lah Efen di’ nin de di sek si yon yap tı -
ğı ko nu sun da bir ka nıt ve bil gi bu lun ma ma sı na7-

9,18-20,22,23 kar şın ta rih sel ba zı olay lar ve bul gu lar bu
ko nu da ba zı meş ru so ru la rı ak la ge tir mek te dir. Şâ-
nîzâde’ nin Mirâtü’l-Ebdân’ı ta mam la ma sı 1816 ta-
ri hin de dir ve bu ta rih ten ön ce ki iki bel ge
di sek si yon açı sın dan önem ta şı mak ta dır. Bun lar -
dan 1805 ta rih li olan bel ge de “iyi he kim ye tiş tir -
mek için has ta ne ler de tat bi kat gör mek ve otop si
ya pıl mak la zım gel di ği ”, “mev cut tıp med re se le ri -
nin bu işe el ver me ye ce ği ci het le ” bu hu su sun Rum
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mil le ti ne tah si si II I. Se lim ta ra fın dan ka bul edil miş -
ti.24 Adı var açık la ma sı na de vam la “ger çek ten dev-
rim ve ye ni leş me ta raf lı sı olan II I. Se lim ’in ya da
ya nın da bu lu nan la rın, o ‘za ma nın tıb bı nın otop si -
siz ve has ta ne siz ola ma ya ca ğı nı an la ya rak’ fa kat bu -
nun dev let eliy le ya pıl ma sı na ce sa ret ede me ye rek,
Rum la ra tah si si ne ra zı ol ma sı dır. Ger çek ten, bin
bir tür lü zor luk için de as ke ri ısla ha ta kal kı şan dev-
let, bir de o za ma na ka dar as la mü sa a de edil me yen
ölü teş ri hi için ba şı na bir be la da ha çı kart mak tan
çe kin miş ola bi li r” açık la ma sın da bu lun mak ta dır. 

Ka zan cı gil Adı var ’ın yo ru mu na ek le di ği açık-
la ma sın da [Ek-52]24 II I. Se lim dö ne min de açıl ma sı
ön gö rü len Rum Tıp Fa kül te si hak kın da me tin de
açık la nan bel ge dı şın da ye ni bir bel ge ol ma dı ğı nı,
bu na kar şın ay nı yıl da Ka sım pa şa Ter sa ne ci va rın -
da bir Tıp Mek te bi’ nin açıl dı ğı nı be lirt mek te dir.
Şubat 1805 ta ri hin de yü rür lü ğe gi ren Bah ri ye Ka-
nunnâme si ile ter sa ne ve do nan ma hal kı nın sağ lık
hiz met le riy le il gi li ola rak bir has ta ne ya pıl ma sı ka-
rar laş tı rıl mış ve in şa edil miş tir. 9 Ocak 1806 ta rih -
li bir bel ge de ise has ta ne nin ya nı na bir tıbhâne in şa
edil di ği ve bu ra da tıp tah sil edil me si nin pa di şah
buy ru ğu ol du ğu bil di ril mek te dir. 6 Ocak 1807 ta ri-
hin de ise Sul tan II I. Se lim ’in ira de si ile oku lun ni-
zâmnâme si yü rür lü ğe gir miş tir. Bu nizâmnâme nin
teşrîhle il gi li bö lü mü şöy le dir: “İlm-i teşrîh mad-
de si cism-i fünûn-ı mezkûre nin uzv-ı lâzım-ı gayrı
mefrûku mesâbe sin de ol ma ğın, ta le be-i mezkûre ye
derûn-ı vücûdda olan em’ânın yer le ri ni ve ci het-i
tenâsüb le ri ni ve şiryân ve a’zânın ruûs u usûlle ri ni
irâ’et husûsu ge rek ilm-i tıb ba ve ge rek fenn-i cer-
râhât is ti’mâli ne el zem mevâddan ol mağ la Tersâne-
i Âmi re zin da nın da hâlik olan üserâdan veyâhud
bâ-irâde-i aliy ye maz har-ı siyâset ola cak müc rim -
ler den ba’ zan bi rer mür de teşrîhi ne izn ü ruhsât ve-
ril mek umûr-ı vâci be den ol du ğu na binâen, vakt-i
şita da ol mak üze re mah remâne öy le bi rer ce se din
i’tâsı içün ik tizâ eden ler mu rah has olu na; Hîn-i teş-
rîhde muk ta zi âlât da hi bi’t-tahkîk tedârük et ti ri le.”
Gö rül dü ğü gi bi teşrîhle il gi li ola rak çok cid di bir
adım atıl mış ve hal kın tep ki sin den kor kul du ğu için
ol sa ge rek, bu işin giz li bir şekil de ya pıl ma sı ge rek -
ti ği de be lir til miş tir. Bir sü re nizâmnâme sı nır la rı
içe ri sin de ça lış ma la rı na de vam eden Tersâne Tıb
Mek te bi 25 Ma yıs 1807 ta ri hin de or ta ya çı kan “Ka-

bak çı Mus ta fa Vak ’a sı ”n dan et ki len miş ve ça lı şa -
maz du ru ma gel miş tir.25

Mas kar ’ın20 de ğer len dir di ği ikin ci bel ge ise
1807 ta rih li dir: “Sü heyl Ün ver dos tu mun ba na fo-
to ko pi si ni ver mek lut fun da bu lun du ğu 1222
H./1807 ta rih li bir ‘mal tes li mi’ ve si ka sın da (Şekil
7)26 ge çen ve ‘Sul tan Sü ley man Haz ret le ri’ nin Ca -
mi i şerif le ri ci va rın da bu lu nan Tıp Med re se si için-
de ki oda lar dan bi ri si bo şal tı la rak ora da
sak lan ma sı nın mü na sip gö rül dü ğü’ bil di ri len eş ya

ŞEKİL 7: “Başvekâlet arşivinde bulunan 1222 (1807) tarihli bir vesika. Üskü-
dar kışlasında bulunan efrenç lisanında (belki latince bir teşrih kitabı ve yine
aynı dilde tıbbî bir eser birçok cerrahî âletler ile hurdebinin ve büyük ve küçük
iki iskeletin Süleymaniye tıb medresesinde bir odanın boşaltılması ile oraya
konmasından bahseder. Mühim muameleler gören bu vesikada 1222 (1807)
den 1223 [1808/1809]e kadar başhekimlik eden Tuğçu Zade Abdülkâdir efen-
dinin yazı ve mührü vardır.”26



ara sın da bir adet ‘Li sa nı Ef renç Teş rih Ki ta bı’ ile iki
adet ‘ka di di âde mi ke bir ve sa gir (bü yük ve kü çük
in san is ke le ti) nin bu lu nu şu, [di sek si yo na izin ve -
ren] bu fer man ta ri hin den (1841’den) ön ce mo del
üze rin de ça lı şıl mış ol du ğu nu te yit edi yor. Bu bel-
ge de tes lim edi len ve tes lim alı nan mal müf re da tı
ara sın da 1 adet tes te re, 1 adet bı çak, 3 adet us tunç
ve 3 adet neş ter men ge ne si ile 1 adet hur de bin ’in
(mik ros kop ’un) bu lun mak ta olu şu da dik ka ti çe ki -
yor.” Ka zan cı gil24 Mas kar ’ın bu de ğer len dir me siy -
le il gi li ola rak da şu yo rum da bu lun mak ta dır: “Her
ne ka dar Üs kü dar Kış la sın dan dev ro lun du ğu be lir -
til miş ise de, za man la ma açı sın dan ba kı lın ca bun la-
rın ka pa nan Tıb bi ye ile doğ ru dan ala ka sı ol ma sa
da hi, o dö nem de tıp eği ti mi için otop si nin öne mi -
nin an la şıl dı ğı nı be lir le mek te dir.”

Os man lı lar da tıp eği ti min de di sek si yo nun
öne mi nin bi lin di ği, 1805 yı lın dan be ri di le ge ti ril -
di ği, 1841 ta rih li fer man da di sek si yo na izin ve ril -
di ği, an cak kul la nı la cak ce set le rin hal kın ha be ri
ol mak sı zın, giz li ce sağ la na ca ğı be lir len miş ken,
1847 ta rih li tez ke re de ana to mi nin di sek si yon ya-
pıl mak sı zın öğ re ni le me ye ce ği nin ke sin lik le ka bul
edil di ği ve “Mek teb-i Fünûn-u Tıb bi ye-i Şâhâne
Teşrîhhâne si ” için ce set te mi nin de giz li li ğin kal ma-
dı ğı gö rül mek te dir.21 Dev le tin bi le bu ko nu da çe-
kin gen lik gös ter di ği or ta day ken, Şânîzâde’ den
1816’da ta mam la dı ğı Mirâtü’l-Ebdân’ın da eğer teş-
rîh yap tıy sa bi le bu nu açık la ma sı nı bek le mek bi raz
ha yal ci lik ola cak tır. Öte yan dan ba tı tar zı eği tim
alan ve II I. Se lim ’in aç tı ğı Mü hen dis ha ne’ de de öğ-
re nim gö ren Şânîzâde’ nin mo dern tıp eği ti mi nin
ko şul la rın dan bi ri si olan teşrîhle il gi len me di ği ni
dü şün mek de çok doğ ru ol ma ya bi lir. Eli miz de Şâ-
nîzâde’ nin di sek si yon yap tı ğı ko nu sun da ke sin ka-
nıt lar ol ma mak la bir lik te, ya şa dı ğı dö nem de ki
ko şul lar ve di sek si yon la il gi li do lay lı bul gu lar göz

önü ne alın dı ğın da Şânîzâde’ nin de di sek si yon la il-
gi len miş ola bi le ce ği ve dev let ile ri ge len le ri ni bi le
kor ku tan açık la ma la rı yap mak tan çe kin miş ola bi -
le ce ği çok da da ya nak sız bir var sa yım de ğil miş gi -
bi gö rün mek te dir. Bu ko nu nun ay dın la tı la bil me si
için Şânîzâde’ nin ya rar lan dı ğı Vi e us sens, Sylvi us ve
Va ro li o’ nun eser le ri ni in ce le mek, bu eser ler de ki
be tim le me ler le Şânîzâde’ nin ki le ri kar şı laş tır mak
ge re ke cek tir.

Şânîzâde’ nin ese ri nin ay rın tı lı in ce len me si za-
ma nı nın bu par lak ve ön cü he ki mi nin ken di si nin
ön cü lü ka bul edi le bi le cek önem li he kim ler den kö -
rü kö rü ne bir bağ lı lık la et ki len me di ği ni, on la rı iz-
le di ği ni ama re te mi ra bi lis ör ne ğin de ol du ğu gi bi
yan lış la rı nı tek rar la ma dı ğı nı or ta ya koy mak ta dır.
Bu tav rı Şânîzâde’ yi saf bi lim sel ger çe ği us ta ya bi -
at et me ye üs tün tu tan an la yış için de bir ye re koy-
mak ta dır ki özel lik le ya şa dı ğı za man di li mi için
ol duk ça önem li bir eleş ti rel dü şün ce ye sa hip sa yıl -
ma lı dır. 

SO NUÇ

Şânîzâde’ nin bu ese ri üç ba kım dan önem li sa yıl -
ma lı dır. Bi rin ci si çağ daş an lam da dü zen len miş ilk
ana to mi ki ta bı dır. İkin ci si Türk çe ola rak ha zır lan -
mış ve da ha sı eser de tıp te rim le ri nin Türk çe kar şı -
lık la rı bü yük öl çü de bu lun ma ya ça lı şıl mış tır. Bu
du rum hem Türk çe ye hem de Türk çe nin bi lim di -
li ol ma yo lun da ki ça lış ma la ra önem li ve ilk kat kı -
lar dan bi ri dir. Ay rı ca, eser de su nu lan bil gi le rin
sa de ce ya ban cı ya zar lar dan ter cü me yo luy la de ğil
ki şi sel de ne yim ve di sek si yon ya pı la rak da edi nil -
miş ol du ğu na da ir iz ler bu lun mak ta dır ve bu du ru -
mun Şânîzâde’ nin an dı ğı ta bip le rin ya pıt la rı ile
kar şı laş tı rı la rak ay dın lı ğa ka vuş tu rul ma sı ge rek -
mek te dir.
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